
Boletín Oficial de Castilla y León

Nú m . 6 5 P á g . 4 5J u ev es,  3  d e a br i l d e 2 02 5

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
C. SUBVENCIONES
C.3. Resoluciones

C O NSE J E R Í A  DE  E DUC A C IÓ N

ORDEN EDU/300/2025, de 21 de marzo, por la que se resuelve la convocatoria de 
ayudas destinadas a financiar la incorporación de talento investigador, Andrés Laguna, 
cofinanciadas por el Fondo Social Europeo Plus (FSE+).

Por Orden de 16 de diciembre de 2024 de la Consejería de Educación (extracto 
publicado en el Boletín Oficial de Castilla y León n.º 245, de 19 de diciembre de 2024. 
BDNS (Identif.: 803419), se convocaron ayudas destinadas a financiar la incorporación 
de talento investigador, Andrés Laguna, cofinanciadas por el Fondo Social Europeo Plus 
(FSE+).

Transcurridos los plazos reglamentarios, valoradas las solicitudes presentadas, 
visto el informe de la comisión de selección constituida a tal efecto, de conformidad con 
las previsiones presupuestarias y lo establecido en el apartado décimo de la orden de 
convocatoria, y a propuesta de la Directora de Universidades e Investigación,

RESUELVO

Primero.– Ayudas concedidas.

Conceder ayudas destinadas a financiar la incorporación de talento investigador, 
Andrés Laguna, cofinanciadas por el Fondo Social Europeo Plus (FSE+), a los beneficiarios 
y por las cuantías que se especifican en el anexo I.

Segundo.– Características de los contratos.

Los contratos deberán formalizarse en un plazo de quince días hábiles contados a 
partir del 4 de abril de 2025, tendrán una duración máxima de tres años a contar desde 
esa fecha y se llevarán a cabo según la normativa laboral y los convenios colectivos de 
referencia para la entidad contratante.

Los contratos se harán mediante la modalidad de contrato de acceso de personal 
investigador doctor conforme al artículo 22 de la Ley 14/2011 de 1 de junio, o normativa 
que la sustituya, o la modalidad de contrato de actividades científico-técnicas conforme 
al artículo 23.bis de la mencionada ley, y se desarrollará en las Entidades indicadas en el 
apartado 1.2 de la Orden de 16 de diciembre de 2024, de la Consejería de Educación, por 
la que se convocan ayudas destinadas a financiar la incorporación de talento investigador, 
Andrés Laguna, cofinanciadas por el Fondo Social Europeo Plus (FSE+).

CV: BOCYL-D-03042025-10



Boletín Oficial de Castilla y León
Nú m . 6 5 P á g . 4 6J u ev es,  3  d e a br i l d e 2 02 5

Tercero.– Solicitudes denegadas.

Denegar ayudas a los solicitantes que se relacionan en el anexo II por las causas 
que figuran en el mismo.

Cuarto.– Suplentes.

Nombrar suplentes a los solicitantes que se relacionan en el orden que se indica, en 
el anexo III.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante la Consejera de 
Educación, o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León. Ambos 
plazos se contarán a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de 
Castilla y León.

Valladolid, 21 de marzo de 2025.

La Consejera,
Fdo.: Rocío Lucas Navas

CV: BOCYL-D-03042025-10



Boletín Oficial de Castilla y León
Nú m . 6 5 P á g . 4 7J u ev es,  3  d e a br i l d e 2 02 5

A NE X O  I

Relación de concedidos

NIF NOMBRE NOTA MEDIA
Total 1) 2) 3) PLAZA OBTENIDA 2025 2026 2027 2028

***1261** TINA MAGAZZINI 76 32 25 19

AL-UVA-02
INVESTIGADOR, ANDRÉS LAGUNA, EN 
COMUNICACIÓN DIGITAL, EMOCIONES POLÍTICAS Y 
DESIGUALDAD

29.166,67 € 50.000,00 € 50.000,00 € 20.833,33 €

***2755** FABIÁN SANCHÍS GOMAR 75 40 15 20 AL-UBU-02
INVESTIGADOR, ANDRÉS LAGUNA, MEDICINA UBU 29.166,67 € 50.000,00 € 50.000,00 € 20.833,33 €

***5712** GHIBOM BHAK 75 35 20 20

AL-UVA-04
INVESTIGADOR, ANDRÉS LAGUNA, EN DISEÑO Y 
SÍNTESIS
DE SISTEMAS SUPRAMOLECULARES CON 
APLICACIONES EN SENSORES QUÍMICOS Y 
OPTOELECTRÓNICA

29.166,67 € 50.000,00 € 50.000,00 € 20.833,33 €

***1686** ALEJANDRO TORRADO MAYA 75 33 26 16
AL-CSIC-2
INVESTIGADOR/A ANDRÉS LAGUNA, “AGRI-FOOD 
PRODUCTIVITY AND BIOECONOMY”

29.166,67 € 50.000,00 € 50.000,00 € 20.833,33 €

***9452** ASIER LARGO GOSENS 71 28 25 18
AL-ULE-02
INVESTIGADOR, ANDRÉS LAGUNA, EN FISIOLOGÍA 
VEGETAL

29.166,67 € 50.000,00 € 50.000,00 € 20.833,33 €

***6799** MARIO JAVIER RUIZ 
GONZÁLEZ 70 32 18 20

AL-CSIC-4
INVESTIGADOR/A ANDRÉS LAGUNA, “ARTIFICIAL 
INTELLIGENCE AND SYSTEMS BIOLOGY”

29.166,67 € 50.000,00 € 50.000,00 € 20.833,33 €

CV: BOCYL-D-03042025-10



Boletín Oficial de Castilla y León
Nú m . 6 5 P á g . 4 8J u ev es,  3  d e a br i l d e 2 02 5

NIF NOMBRE NOTA MEDIA
Total 1) 2) 3) PLAZA OBTENIDA 2025 2026 2027 2028

***7286** ANA DE LA MATA SAMPEDRO 70 25 30 15

AL-UVA-01
INVESTIGADOR, ANDRÉS LAGUNA, EN TERAPIAS 
AVANZADAS CON CÉLULAS MADRE MESENQUIMALES 
Y BIOMATERIALES EN EL CAMPO DE LA 
OFTALMOLOGÍA REGENERATIVA

29.166,67 € 50.000,00 € 50.000,00 € 20.833,33 €

***1584**
CRISTINA ISABEL 
GONCALVES GRUNHO 
TEODOSIO

67 33 14 20

AL-USAL-01
INVESTIGADOR, ANDRÉS LAGUNA, EN EL INSTITUTO 
UNIVERSITARIO DE BIOLOGÍA MOLECULAR Y 
CELULAR DEL CÁNCER (IBMCC-CIC)

29.166,67 € 50.000,00 € 50.000,00 € 20.833,33 €

***5265** SILVIA MANRIQUE URPI 67 22 30 15
AL-CSIC-3
INVESTIGADOR/A ANDRÉS LAGUNA, “ENVIRONMENT 
CONSERVATION AND CLIMATE CHANGE”

29.166,67 € 50.000,00 € 50.000,00 € 20.833,33 €

***1851** YENNESIT PALACIOS 
VALENCIA 65 34 15 16

AL-UVA-03
INVESTIGADOR, ANDRÉS LAGUNA, EN JUSTICIA 
TRANSICIONAL Y DERECHOS HUMANOS: 
PERSPECTIVAS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE PAZ EN 
CONTEXTOS DE POSTCONFLICTO

29.166,67 € 50.000,00 € 50.000,00 € 20.833,33 €

***3302** ROSALÍA FERNÁNDEZ 
ALONSO 65 30 16 19

AL-ULE-01
INVESTIGADOR, ANDRÉS LAGUNA, DIRECTOR@ 
DE PLATAFORMA DE CULTIVO DE CÉLULAS 
PLURIPOTENTES HUMANAS Y GENERACIÓN DE 
ORGANOIDES

29.166,67 € 50.000,00 € 50.000,00 € 20.833,33 €

***7407** ISRAEL CARREIRA BARRAL 63 30 25 8 AL-UBU-01
INVESTIGADOR, ANDRÉS LAGUNA, ICCRAM UBU 29.166,67 € 50.000,00 € 50.000,00 € 20.833,33 €

***4347** CRISTINA RODRÍGUEZ 
GONZÁLEZ 62 34 20 8

AL-USAL-02
INVESTIGADOR, ANDRÉS LAGUNA, EN EL INSTITUTO 
DE BIOLOGÍA FUNCIONAL Y GENÓMICA (IBFG)

29.166,67 € 50.000,00 € 50.000,00 € 20.833,33 €

CV: BOCYL-D-03042025-10



Boletín Oficial de Castilla y León
Nú m . 6 5 P á g . 4 9J u ev es,  3  d e a br i l d e 2 02 5

NIF NOMBRE NOTA MEDIA
Total 1) 2) 3) PLAZA OBTENIDA 2025 2026 2027 2028

***5286** ELISA MARÍA SÁNCHEZ 
MORENO 50 15 25 10

AL-UBU-03
INVESTIGADOR, ANDRÉS LAGUNA, 
PALEOMAGNETISMO UBU

29.166,67 € 50.000,00 € 50.000,00 € 20.833,33 €

***3116** JAVIER QUINTO CÁNOVAS 49 30 4 15 AL-ULE-04
INVESTIGADOR, ANDRÉS LAGUNA, ZOOLOGIA 29.166,67 € 50.000,00 € 50.000,00 € 20.833,33 €

CV: BOCYL-D-03042025-10



Boletín Oficial de Castilla y León
Nú m . 6 5 P á g . 50J u ev es,  3  d e a br i l d e 2 02 5

A NE X O  II

Relación de solicitantes denegadas

NIF NOMBRE Resultado CAUSA

***7627** MARTA PAGÁN MARTÍNEZ Denegada No acredita los requerimientos de la plaza solicitada

CV: BOCYL-D-03042025-10



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959 

Boletín Oficial de Castilla y León
Nú m . 6 5 P á g . 51J u ev es,  3  d e a br i l d e 2 02 5

A NE X O  III

Relación de suplentes

NIF NOMBRE NO T A  M E DIA
Total      1)         2)        3)

***2469** MARÍA TERESA ARIZA FERNÁNDEZ 6 5 33 20 12

***4481** CECILIA OLIVER VELASCO 65 30 15 20

***1304** FLORENCIA ANABEL GARCÍA RAPP 6 0 30 12 18

***4857** OMAR GARCÍA TEJERA 6 0 28 22 10

***4951** ALBERTO DIEZ DE LA VARGA 57 28 12 17

CV: BOCYL-D-03042025-10


		2025-04-03T07:30:01+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




